
Motion till partikongressen 
 
Folkhälsa, vård, skola och omsorg  
Kampen för en gemensam välfärd och rätten till hälsa måste vara en central del av 
Vänsterpartiets politik. Uppbyggnaden av välfärdsstaten har varit en historisk 
framgång för arbetarrörelsen och har inneburit att hälsa, bra sjukvård, omsorg och 
utbildning gjorts till sociala rättigheter och frigjorts från privata vinstintressen. 
 
Idag sker en successiv social nedrustning och utarmning av välfärden.  Vård och 
omsorg styrs i allt högre grad av marknaden och inte av människors behov. Vårdens 
fördelning missgynnar de svårast sjuka. Introduktionen av vårdvalssystem och 
skolpenningsystem gör att vård- och skolbolag tjänar miljarder samtidigt som den 
offentliga vården underfinansieras. Fattiga, kroniskt sjuka och de som bor i glesbygd 
drabbas hårdast. 
 
Tyvärr behandlas välfärdsfrågorna inte på något bra sätt i förslaget till partiprogram. 
Vänsterpartiet måste stå i spetsen för arbetet för en återuppbyggd gemensam välfärd 
oh detta bör inta en central plats i partiets politik. 
 
Föreslås att följande text läggs in i programmet från rad 1692: 
 
”Folkhälsa, sjukvård, omsorg, och utbildning 
 
Rätten till hälsa, en god vård och en bra utbildning är helt avgörande framtidsfrågor. 
Det förebyggande arbetet måste stå i centrum. Ekonomisk ojämlikhet, stress och 
stressade arbetsförhållanden skapar ohälsa.  Den psykiska hälsan försämras kraftigt, 
särskilt bland ungdomar. Till detta bidrar en ojämlik och marknadsstyrd skola där 
grundläggande kunskapsmål inte uppnås samtidigt som arbetsmarknaden blir 
trängre. Stora kvalitetsbrister i sjukvården och äldreomsorgen bidrar till att förvärra 
hälsoproblem. Detta gäller särskilt psykiatrin vars resurser inte räcker för att ge 
många psykiskt sjuka en rimlig livskvalitet och möjlighet till rehabilitering. 
 
Vänsterpartiet arbetar för att en bra och jämlik hälsa blir ett övergripande 
samhällsmål och genomsyrar alla delar av politiken. Vi arbeta för att sjukvård, skola 
och omsorg tillförs kraftigt ökade resurser. En bra sjukvård med tillräckliga resurser 
har en central plats i vår beredskap för kommande kriser. 
 
Vård och omsorg skall bedrivas i samhällets regi. Lagen och vårdval skall avskaffas 
och samhället skall ha det fulla ansvaret för hur vårdens resurser fördelas. 
Förebyggande arbete, vården av de svårast sjuka och bra sjukvård i glesbygd och 
utsatta områden skall prioriteras. 
Primärvården skall ha ett tydligt befolkningsansvar och arbeta uppsökande och 
förebyggande. Den medicinska kvalitén i äldreomsorgen måste förbättras. 
 
Fler måste jobba inom vården och omsorgen. Vägen dit är att kraftigt förbättra löner 
och arbetsvillkor och vårdpersonal bör vara en prioriterad grupp när det gäller en 
förkortad arbetstid.” 
 
Gunnar Ågren 


